PRJ~FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.212, DE 17 DE MAIO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), para abertura de dotação
orçamentária referente a obras de
recuperação, manutenção e conservação
das estradas rurais do Assentamento Monte
Alegre, e dá outras providências.

O IPREFE~TO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.794, de 17 de maio de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de H$ 30.000,00 (trinta mil reaist para abertura de dotação orçamentária
referente a obras de recuperação, manutenção e conservação das estradas rurais do

Assentamento Monte A~egre, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECL;!TIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

26.608.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

26.608.0048.:1 Projeto

26.608.0048.1.2!59 CONVÊNIO ESTADUAL- AQUISIÇi~O DE PIÇARRA- R$ 30.000,00
~

SAA-PRC-2022/02225

CATEGORIA !ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações : R$ 30.000,00~
FONTE DE HECUHSO 2- Transfer~das e Convênios Estaduais- Vinculados

o
Art .. 2• O crédito a{toriz~ no art.lº deste decreto será coberto com recursos

rçamentários prove111ientes de ~xcesso d arrecadação! no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais), por meio dE~ repasse final ceiro do C pnvênio Estadual SAA-PRC-2022/02225, celebrado

ntre o Governo do Estado ~e São P ulo, por mE~io da Secre~aria de Agricultura e

bastecimento, e o município d · Araraqua a, confor~e dispos1· ciso 11 do § 1• e no § 3º
e
A

\_/
J - . I) . ,

' . Pagrna 1 de 2

PR.EFEITURA DO :MmCÍPIO JDE ARARAQUARA
do art. 43 da lei F1ederai nº 4.320, de 17 de março de 1964, a serem apurados no balanço do
exercício.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial:

1- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11 -na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111- na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual-
LOA).

Art. 4º lEste decreto entra em v· r na data de sua publicação.

Secretário ~de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justi a e Relaçôes Institucionais na data supra .
. · .. ,/"')

/)~~l.ur-
~. c/ rr MARINA RIBElRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Re~ações Institucionais

Arquivado em livro próprio. {"RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 24/maio/23- Ano XLII- N2 11.215.